11. Octavo mandamiento: *No dirás falso testimonio.* Octava plaga: La langosta, animal que daña con el diente. ¿Qué pretende el falso testigo, sino dañar mordiendo y devorar mintiendo? En fin, cuando el Apóstol amonesta a los hombres de Dios a que no se persigan con falsas acusaciones, dice: *si unos a otros os mordéis y devoráis, unos a otros os consumiréis.*

12. Noveno mandamiento: *No desearás la mujer de tu prójimo.* Novena plaga: densas tinieblas. Hay un cierto adulterio (contra el cual se dio un precepto que ya hemos mencionado) que consiste en desear la castidad de la mujer ajena. También es adúltero quien no busca la mujer extraña, pero no está contento con la suya. Ahora bien: tanto el que peca, al no contentarse con su mujer, como el que busca la ajena, es una densa tiniebla. Nada duele tanto en el corazón de quien lo padece. Quien engaña a otro, nada aborrece tanto si tiene que padecer él el engaño. Todo hombre parece mejor preparado para afrontar a otro, pero no sé si se hallará quien soporte con tolerancia la afrenta. ¡Oh densas tinieblas de los que tales cosas hacen, tales cosas apetecen! En verdad están ciegos con su horrible furor; porque furor indómito es mancillar la esposa de otro.

13. Décimo mandamiento: *No desearás ninguna propiedad de tu prójimo, ni el jumento, ni la finca, ni su yunta, ni nada que pertenezca a tu prójimo.* A este mandamiento se contraponen la décima plaga: muerte de los primogénitos. Cuando busco algu-

11. Octavum praeceptum: *Falsum testimonium non dices* (Ex 20,6); octava plaga, lucusta, animal dente noxium. Quid autem vult falsus testis, nisi nocere mordendo, et consumere mentiendo? Denique admonens homines Dei apostolus, ne se falsis criminationibus appetant: *Si mordetis, inquit, et comeditis invicem, videte ne ab invicem consumamini* (Gal 5,15).

12. Nonum praeceptum: *Non concupisces uxorem proximi tui* (Ex 20, 17), nona plaga, densae tenebrae. Etenim est quaedam moechia, contra quam supra praeceptum datum est, etiam in non appetenda castitate uxoris alienae: moechus est enim et qui non it ad uxorem alienam, tantum quia non contentus est sua; iam vero non solum post suam peccare, sed etiam alienam adtemptare, vere densae sunt tenebrae. Nihil enim sic dolet in corde patientis; et, qui hoc facit alteri, nihil sic nollet pati. Ad alia paratior est omnis homo: hoc autem nescio utrum inventus est, qui tolerabiliter ferat. O densas tenebras ista facientium, talia [179] concupiscentium! Vere excaccantur furore horribili; furor enim indomitus est, commaculare viri uxorem.